PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 235/2021

 Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

É evidente que no município de Abaetetuba a maior reivindicação e necessidade da

população ainda é com a saúde, decorrentes principalmente das limitações estruturais, no que

tange a oferta de atendimento emergencial e de qualidade, em especial aos pacientes das

ilhas.

Recentemente tive a desastrosa experiência de acompanhar a equipe do SAMU-

Abaetetuba em um resgate de um paciente das ilhas e pude presenciar o desafio enfrentado

pela equipe no acesso a orla da cidade para conseguir fazer esse atendimento.

Nesse contexto, a nossa comunidade ribeirinha, além de não ter o atendimento

emergencial em sua localidade, ainda vem sofrendo com transtornos de acessibilidade na orla

da cidade, devido ao fechamento com tapume de vários trechos, decorrente das obras,

causando grandes dificuldades, tanto para os socorristas quanto para os pacientes.

Portanto, a modificação e adequação do embarque e desembarque das pessoas

doentes das ilhas de Abaetetuba é extremamente necessário. Vejo que o melhor ponto seria no

porto próximo à Marisqueira Porto, pois é o local com maior facilidade de acesso.

Como é de vosso conhecimento que saúde é prioridade para qualquer população, é que

apresento a seguinte solicitação à Mesa Diretora, a fim de que seja aprovada e

consecutivamente encaminhada a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues

Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba, solicitando em caráter de urgência a adequação

estrutural do Porto da Marisqueira, incluindo sinalização por meio de placas para

receber pacientes vindos das ilhas de Abaetetuba, como também para viabilizar o acesso

das equipes de resgates como SAMU e Corpo de Bombeiros. Que da decisão desta Casa, seja

dado conhecimento ao Município através dos meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 16 de

agosto de 2021.

Ezequiel das Campanhas
VEREADOR – PV